
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI MACUGNAGA 
 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 33 DEL 23/02/2026  
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO LEGALE DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 10 DEL 05.02.2026 - CIG: 
BA8924E0B5 

 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che 

• il Responsabile del Servizio Finanziario è stato individuato con decreto del Commissario 
Straordinario del Comune di Macugnaga n. 3/2026 del 09.01.2026; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 32 del 19/12/2025, immediatamente 
esecutiva,  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato  (DUPs) 
per il periodo 2026/2028 con i relativi allegati; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 19/12/2025, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Macugnaga 2026-
2028; 

• con provvedimento del Commissario Straordinario n. 14 del 05.02.2026, è stato approvato, 
e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2026; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

• risulta necessario procedere all’impegno di spesa per l’affidamento dell’incarico legale 
assunto con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 
10 del 05.02.2026 al fine di costituirsi Parte Civile  nel procedimento penale n. R.G.N.R. 
457/2025 – R.G. GIP. 601/2025, Procura della Repubblica presso il Tribunale di Verbania; 

• ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la Dott.ssa Samuela Malacarne; 
 
Considerato che: 

• da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto del valore del contratto, del 
luogo di esecuzione della prestazione, dell’inesistenza di precedenti contestazioni da parte 
di operatori economici comunitari e dunque si può procedere mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti pubblici; 

• la citata tipologia di bene/servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
s.p.a.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

 
Visto: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 
Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

• il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 giugno 
2025 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori a 5.000 € utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

•  il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
dicembre 2024, che prorogava al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
PCP per i suddetti affidamenti. 

• l’ulteriore Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
giugno 2025, che proroga, anche dopo la scadenza del 30 giugno 2025 la possibilità di 
utilizzare l’interfaccia web PCP per i suddetti affidamenti. 

• i principi dei Codice dei contratti pubblici e in particolare quelli di risultato, fiducia e accesso 
al mercato; 

• l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

 
Dato atto che: 

• a seguito di una indagine esplorativa, finalizzata ad una comparazione dei valori di 
mercato, è stato richiesto un preventivo al seguente operatore economico: Avv. GIOVANNI 
ZOPPETTI; 

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, per lo studio della controversia,  fase 
introduttiva del giudizio, fase istruttoria/dibattimentale e fase decisionale,  pari ad €. 
4.113,00 oltre spese generali 15%, cpa 4% e IVA 22% oltre € 27,00 per bollo, risulta 
congrua rispetto alle finalità e alle esigenze perseguite dall’amministrazione; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• è stato accertato in capo al suddetto operatore il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

• sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

• è consentito derogare al principio di rotazione per affidamenti di importo inferiore ad 
€.5.000 e che nel caso di specie non è stato effettuato un artificioso frazionamento del 
contratto; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva in considerazione del modesto valore economico 
dell’affidamento; 

• al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: BA8924E0B5, acquisito 
attraverso l’interfaccia web della piattaforma dei contratti pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di costituirsi Parte Civile  nel procedimento 
penale n. R.G.N.R. 457/2025 – R.G. GIP. 601/2025, innanzi al Tribunale di Verbania; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento di incarico legale; 
 
Richiamato: 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 
 
Verificato: 

• la disponibilità finanziaria presente sul cap. 30/14/2 del corrente bilancio; 
• il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000 e, 

più precisamente, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

• il RUP ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento in 
questione e con il soggetto affidatario del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto dell’avvenuto affidamento di incarico legale, con Deliberazione del 

Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 10 del 05.02.2026 per la 
costituzione di Parte Civile nel procedimento penale n. R.G.N.R. 457/2025 – R.G. GIP. 
601/2025, innanzi al Tribunale di Verbania, all’Avv. Giovanni Zoppetti con studio a 
Domodossola (VB) in Piazza Arturo Dell’Oro 13, P.IVA 02682230038; 

2. di impegnare, per lo studio della controversia,  la fase introduttiva del giudizio, la fase 
istruttoria/dibattimentale e la fase decisionale,  €. 4.113,00 oltre spese generali 15% per € 
616,95, cpa 4% per € 189,20 e IVA 22% per € 1.082,21, unitamente al rimborso spese per 
bollo € 27,00; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 6.028,36, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
come di seguito indicato: 
Esercizio finanziario 2026 

Voce Capitolo Articolo Missione Programma Titolo 
30 14 2 01 01 1 

Imponibile € 4.946,15 IVA 22% € 1.082,21 Impegno € 6.028,36 
CIG BA8924E0B5 CUP  
Operatore economico Avv. Giovanni Zoppetti - P.IVA 02682230038 

Esigibilità impegno 31/12/2026 
 

4. in attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 la ditta assumerà con 
la sottoscrizione del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge di cui sopra. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al 
presente affidamento, così come identificati nella comunicazione da allegarsi in sede di 
sottoscrizione, costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 
151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

6. la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, entro giorni 
trenta dalla data di ricezione della stessa previa verifica di conformità contrattuale e di 
regolarità contributiva. 

 
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi 

del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, 
e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
               Dott.ssa Samuela MALACARNE 
 

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 


